5. Discamus, filii, subiecti esse parentibus nostris : maior minori subicitur, qui, quia maiorem Ioseph videbat aetate, propterea eum parentis honore coluit, [omnibus filiis exemplum tribuens, ut subiciantur patribus et, si patres non fuerint, subiciantur his, qui patrum honorem habent.] Quid loquor de parentibus et filiis ? Si Iesus Filius Dei subicitur Ioseph et Mariae, ego non subiciar episcopo, qui mihi a Deo constitutus est pater, non subiciar presbytero, qui mihi Domini dignatione praepositus est ? Puto, quod intellegebat Ioseph, quia maior se erat Iesus, qui subiciebatur sibi, et sciens maiorem esse subiectum trepidus moderabatur imperium. Videat ergo

a. Cf. Lc, 9, 28 b. Cf. Matth., 8, 1

1. Ce passage sur la foi imparfaite de la Vierge (cf. *hom.* XVII, note 3, p. 256) peut sembler étrange au premier abord, car la plénitude de grâce en Marie lui communique aussi la plénitude des vertus. Tout en reconnaissant les imprécisions de la théologie origénienne sur ce point, on peut toutefois comprendre que les progrès dans l'intelligence de la foi ne sont pas le signe d'une imperfection, au contraire, puisque, selon Origène, la perfection de la créature spirituelle consiste dans un incessant progrès orienté vers la contemplation permanente du Logos. Ici, en liaison avec l'allégorie des montées et des descentes, c'est tout le mystère de la Transfiguration qui est évoqué. Jésus descend dans la plaine pour guérir les malades qui le voient « sans apparence ni beauté » parce qu'ils n'ont pas les yeux spirituels qui permettraient de saisir dans l'homme la divinité du Verbe. Pour voir Dieu, dans le Christ, il faut, comme les trois Apôtres, gravir la montagne où Jésus apparaît transfiguré. Dans ce texte, Marie et Joseph ne sont pas comptés au nombre des simples croyants car ils ont déjà gravi la montagne, ils se trouvent à Jérusalem ; ils font partie des « progressants » qui ne peuvent

une foi entière ne pouvaient pas, par le fait même, demeurer avec lui sur les hauteurs ¹. Aussi est-il dit qu'il descendit avec eux. Souvent Jésus descend avec ses disciples ; il ne se tient pas toujours sur la montagne et n'occupe pas indéfiniment les sommets. Il est sur la montagne avec Pierre, Jacques et Jean ^a, mais de nouveau il rejoint, dans un autre endroit, le reste des disciples. Et comme ceux qui souffraient de maladies de toutes sortes n'avaient pas la force de gravir la montagne, « il descendit et vint ^b » vers ces gens qui demeuraient en bas ². Maintenant aussi il est écrit : « Il descendit avec eux, vint à Nazareth et il leur était soumis. »

La soumission de Jésus. 5. Apprenons, fils, à être soumis à nos parents : le plus grand se soumet au plus petit ; voyant Joseph plus âgé que lui, Jésus pour cela l'honora du respect que l'on doit à un père, donnant à tous les fils un exemple de soumission à leur père ou, s'ils sont orphelins, à ceux qui détiennent l'autorité paternelle ³. Pourquoi parler des parents et des enfants ? Si Jésus, le Fils de Dieu, est soumis à Joseph et à Marie, moi, je ne serais pas soumis à l'évêque, que Dieu m'a donné pour père ? Je ne serais pas soumis au prêtre préposé par le choix du Seigneur ? Je pense que Joseph comprenait que Jésus lui était supérieur tout en lui étant soumis, et, connaissant la supériorité de son inférieur, Joseph lui commandait avec crainte et mesure. Que

pas rester indéfiniment sur les hauteurs car, sur cette terre, Dieu ne se communique dans l'extase que de façon transitoire. Cf. *hom.* VII, note 1, p. 156. SIXTE DE SIENNE, *Biblioth. Sanctae*, L. 6, annot. 140, comprend ainsi ce texte d'Origène : la plénitude de la foi représente la connaissance entière de tous les mystères du Christ que la Vierge n'avait pas encore à ce moment, mais elle possédait une foi très assurée de tout ce qu'elle pouvait alors connaître de son Fils.

2. Retenons ce conseil d'Origène : « Quand nous lisons l'Écriture, il nous faut remarquer, en chaque passage, l'emploi des mots monter et descendre », *In Gen. hom.*, XV, 1, SC 7, p. 237.

3. Nous préférons dans le texte latin la leçon du ms. C, *honorem*, au lieu de *aetatem* des autres mss, conservée par Rauer. *Honorem* traduit mieux θείος : dans le grec sont opposés les parents naturels, τοὺς γονεῖς τοὺς φύσει et les parents d'adoption, τοὺς θέσει.

unusquisque, quod saepe melioribus praepositus sit inferior et nonnunquam accidat, ut ille, qui subiectus est, melior sit eo, qui sibi videtur esse praepositus. Quod cum intellexerit dignitate sublimior, non elevabitur superbia ex eo, quod maior est, sed sciet ita sibi meliorem esse subiectum, quomodo et Iesus subiectus fuit Ioseph.

6. Deinde sequitur : [*Maria autem conservabat omnia verba haec in corde suo.* Plus aliquid quam de homine suspicabatur ; unde et *custodiebat omnia verba eius in corde suo,*] non quasi pueri, qui duodecim esset annorum, sed eius, qui de Spiritu sancto conceptus fuerat, quem videbat *proficere sapientia et gratia apud Deum et homines.* Iesus *proficiebat sapientia* et sapientior per singulas videbatur aetates. Nunquid sapiens non erat, ut sapientior fieret ? An quoniam *evacuaverat se, formam servi accipiens*^a, id, quod amiserat, resumebat et replebatur virtutibus, quas paulo ante assumpto corpore visus fuerat relinquere ? *Proficiebat ergo non solum sapientia, sed aetate.* Est et aetatis profectus. Duae in scripturis feruntur aetates, [*altera corporis, quae non est in potestate nostra, sed in lege naturae ; altera animae, quae proprie in nobis sita est, iuxta quam, si volumus, cotidie crescimus*] 7. et ad summitatem eius venimus, *ut non simus ultra parvuli et fluctuantes et qui circumferamur omni vento doctrinae*^b, sed esse *parvuli* desinentes incipiamus esse *vir* atque dicamus : *quando factus sum vir, destruxi ea, quae erant parvuli*^c. Huius, ut dixi, aetatis profectus, qui incrementum habet animae, in nostra est potestate. Si autem hoc non sufficit testimonium, etiam aliud de Paulo sumamus exemplum : *donec perveniamus, inquit, omnes in virum perfec-*